¹⁶⁴⁵ Ex. 34.35 (p. 147 Rahlfs-Hanhart 1): καὶ εἶδον οἱ υἱοὶ Ἰσραὴλ τὸ πρόσωπον Μωυσῆ ὅτι δεδόξασται καὶ περιέθηκεν Μωυσῆς κάλυμμα ἐπὶ τὸ πρόσωπον ἑαυτοῦ ἕως ἂν εἰσέλθῃ συλλαλεῖν αὐτῷ; (VL; Cod. 100; p. 192 Robert): Et uiderunt filii Istrahel quia glorificata est facies Moysi: et circumdedit Moyses uelamen in faciem suam, usque dum introiret conloqui cum eo.

¹⁶⁴⁶ Ex. 34.35 (p. 145-146 Eliger-Rudolph): *יְתִיב בְּאָזְנוֹ לְיְהוָה*: the Hebrew reads clearly "until he came to speak with him" *i.e.* the Lord. Which the Vulgate choses to read as "if ever he spoke to them": (Vg: p. 75 Hetzenauer): Quod ingressus ad Dominum, et loquens cum eo, auferebat donec exiret, et tunc loquebatur ad filios Israēl omnia quæ sibi fuerant imperata. Qui uidebant faciem egredientis Moysi esse cornutam, sed operiebat ille rursus faciem suam, siquando loquebatur ad eos.

¹⁶⁴⁷ Tertullianus, Adu. Marc. V 11.9 (CC SL 1, 613, l. 3-5): Nos *contra* sic distinguendum dicimus: in quibus deus, dehinc: aeuī huius excaecauit mentes infidelium. In quibus: iudaeis infidelibus, in quibus opertum est aliquibus euangelium adhuc sub uelamine moysei; Adu. Marc. V 11.6 (CC SL 1, 612, l. 3-28): Quid est *ergo* adhuc uelatum in moyse, quod pertineat ad paulum, si christus creatoris a moyse praedicatus nondum uenit? quomodo, iam apertius et uelata adhuc denotantur corda iudaeorum, nondum exhibitis praedicationibus moysi, id est de christo, in quo eum intellegere deberent? Tertullianus – Aduersus Marcionem quid ad apostolum christi alterius, si dei sui sacramenta iudaei non intellegebant, nisi quia uelamen cordis illorum ad caecitatem, *qua* non perspexerant christum moysei, pertinebat? denique quod sequitur: cum uero conuerterit ad deum, auferetur uelamen, hoc iudaeo proprie dicit, ad quem et est uelamen moysei, qui, cum transierit in fidem christi, intellegit moysen de christo praedicasse. Ceterum quomodo auferetur uelamentum creatoris in christo dei alterius, cuius sacramenta uelasse non potuit creator, ignoti uidelicet ignota? dicit *ergo* nos iam aperta facie – utique cordis, quod uelatum est in iudaeis – contemplantes christum eadem imagine transfigurari a gloria, *qua* scilicet et moyses transfigurabatur a gloria domini, in gloriam. Ita corporalem moysei inluminacionem de congressu domini et corporale uelamen de infirmitate populi proponens et spiritalem reuelacionem et spiritalem claritatem in christo superducens, – tamquam a domino, inquit, spirituum – totum ordinem moysei figuram ignorati apud iudaeos, agniti uero apud nos christi fuisse testatur. Scimus quosdam sensus ambiguitatem pati posse de sono pronuntiationis aut de modo distinctionis, cum duplicitas earum intercedit. Hanc marcion captauit sic legendo: in quibus deus aeuī huius, ut creatorem ostendens deum huius aeuī, alium suggerat deum alterius aeuī. Nos *contra* sic distinguendum dicimus: in quibus deus, dehinc: aeuī huius excaecauit mentes infidelium. Cyprianus Carthaginensis, Ad Quir. I 4 (CC SL 3, l. 14 -18): Item ad corinthios ii: obtusi sunt sensus eorum usque in hunc diem hoc eodem uelamento in lectione ueteris testamenti manente, quod non reuelatur, quia in christo euacuatur: et usque in hodiernum, si quando legitur moyses, uelamentum est super cor eorum. Mox autem conuersus est ad dominum, aufertur uelamentum. Origenes, Com. in Io. X 30.185 (SChr 157, 1-3): Πλὴν πορευθέντες οἱ μαθηταὶ εὐρίσκουσιν τὴν δεδεμένην ὄνον καὶ λύουσιν, διὰ τὸ ἐπικείμενον κάλυμμα τῷ νόμῳ Ἰησοῦν οὐκ ἔχουσιν. Tertullianus, Adu. Marc. V 11.5 (CC SL 1, 611, l. 23): cum dicit: sed obtusi sunt sensus mundi, – non utique creatoris, sed populi, qui in mundi est; de israhele enim dicit: ad hodiernum usque uelamen id ipsum in corde eorum – figuram tum ostendit fuisse uelamen faciei in moyse uelaminis cordis in

Origen who first describes *Moses* as explicitly veiled when *he* reads the Law to the people (Ex. 34.33).¹⁶⁴⁸ Victorinus alone witnesses to such a strong early Latin interpretation, likely under Origen's influence.

1. 12-13. **ostendens uelata esse uerba praedicationis.** As often in Victorinus, *praedictio* here has the sense of *prophecy*, as well as *preaching*, hence *the Law / scripture*, perhaps equivalent to οἱ προφηῆται καὶ ὁ νόμος...ἐπροφήτευσαν (Matth. 11.13).¹⁶⁴⁹ Origen had written that the gospel of Christ had caused the lifting of the veil (*reuelatio*) from the sense of Moses-as-the-Law.¹⁶⁵⁰ **usque ad aduentum temporis Christi.** Perhaps broadly equivalent to

populo, quia nec nunc apud illos perspiciatur moyses corde, sicut nec facie tunc. Origenes, De princ. I 1.2 (CB 22, 18, l. 9-12): Apostolus quoque ita dicit: "Usque in hodiernum autem, cum legitur Moyses, velamen est positum super cor eorum; cum autem conversus quis fuerit ad dominum, auferetur velamen; ubi autem domini spiritus, ibi libertas". Donec enim quis non se converterit ad intellegentiam spiritalem, 'velamen est positum super cor' eius, quo velamine, id est intellegentia crassiore, scriptura ipsa velari dicitur vel putatur; et hoc est quod ait superpositum esse velamen vultui Moysi, cum loqueretur ad populum, id est, cum lex vulgo recitatur. Si autem 'convertamus nos ad dominum', ubi est et verbum dei, et ubi spiritus sanctus revelat scientiam spiritalem, tunc 'auferetur velamen', et tunc 'revelata facie' in scripturis sanctis 'gloriam domini speculamur'. Origenes, Con. Cels. IV 50 (SChr 147, l. 1-7): Ἀλλὰ καὶ εἴπερ ὁ Μωϋσέως νόμος μηδὲν εἶχεν ἐγγεγραμμένον δι' ὑπονοιῶν δηλούμενον, οὐκ ἂν ὁ προφήτης εὐχόμενος ἔλεγε τῷ θεῷ· «Ἀποκάλυψον τοὺς ὀφθαλμούς μου, καὶ κατανοήσω τὰ θαυμάσιά σου ἐκ τοῦ νόμου σου.» Νυνὶ δὲ ἤδει ὅτι ἐστὶ τι ἀκάλυμμα ἀγνοίας ἐν τῇ καρδίᾳ τῶν ἀναγινωσκόντων καὶ μὴ συνιέντων τὰ τροπολογούμενα ἐπικείμενον. Tertullianus, Adu. Marc. V 11.8 (CC SL 1, 612, l. 5-11); quomodo, iam apertius et uelata adhuc denotantur corda iudaeorum, nondum exhibitis praedicationibus moysi, id est de christo, in quo eum intellegere deberent? quid ad apostolum christi alterius, si dei sui sacramenta iudaei non intellegebant, nisi quia uelamen cordis illorum ad caecitatem, *qua* non perspexerant christum moysi, pertinebat? denique quod sequitur: cum uero conuerterit ad deum, auferetur uelamen, hoc iudaeo proprie dicit, ad quem et est uelamen moysi, qui, cum transierit in fidem christi, intellegit moysen de christo praedicasse. Origenes, Com. in Matth. XI 14 (SChr 162, l. 66-71): οἱ δὲ μὴ τοιοῦτοι ἀλλὰ τὸ ἀποκτεῖνον «γράμμα» περιέποντες μόνον οὐκ ἦσαν φυτεία τοῦ θεοῦ, ἀλλὰ τοῦ παρώσαντος αὐτῶν τὴν καρδίαν καὶ κάλυμμα ἐπιθέντος αὐτῇ, ἰσχύον ἐν ἐκείνοις ὅσον οὐκ ἐπέστρεφον πρὸς τὸν κύριον· «ἐὰν γὰρ τις ἐπιστρέψῃ πρὸς τὸν κύριον, περαιοῦται τὸ κάλυμμα ὃ δὲ κύριος τὸ πνεῦμά ἐστιν.»

¹⁶⁴⁸Origenes, De princ. I 1.2 (CB 22, 18, l. 12): Donec enim quis non se converterit ad intellegentiam spiritalem, 'velamen est positum super cor' eius, quo velamine, id est intellegentia crassiore, scriptura ipsa velari dicitur vel putatur; et hoc est quod ait superpositum esse velamen vultui Moysi, cum loqueretur ad populum, id est, cum lex vulgo recitatur.

¹⁶⁴⁹Matth. 11.13 (p. 27 Nestle-Aland): πάντες γὰρ οἱ προφηῆται καὶ ὁ νόμος ἕως Ἰωάννου ἐπροφήτευσαν; (VL; Cod. 1; p. 42 Wordsworth): Omnes enim prophetae et lex usque ad Joannem prophetaverunt; (VL; Cod. 3; p. 13 Belsheim): Omnes enim prophetae et lex usque ad Johannem prophetaverunt; (VL; Cod. 4; p. 14 Belsheim): Omnes enim prophetae et lex usque ad Johannem prophetauerunt; (VL; Cod. 5; p. 25 Scrivener): omnes enim prophetae et lex usque ad iohannem prophetarunt; (VL; Cod. 6; p. 13 Belsheim): Omnes enim prophetae et lex usque ad Iohannem prophetaverunt.

¹⁶⁵⁰Origenes, Hom. in Leu. 4.7 (CB 29, 326, l. 29): Nisi enim uelamen abstulerit euangelium de facie Moysi, non potest uideri uultus eius nec sensus eius intelligi Origenes, Hom. in Leu. 6.1 (CB 29, 358, l. 20): Causam, *qua* haec, quae nobis recitantur, intelligi possint aut non intelligi, breuiter ostendit Apostolus dicens ab eius

ἕως Ἰωάννου / "usque ad Iohannem" (Matth. 11.13), rendered by Tertullian "usque ad iohannis tempora".¹⁶⁵¹

l. 13-15. **Nam et ipsam legem cum legisset populo.** Cf. Heb. 9.19, which Victorinus either imitates from a lost Old Latin rendering of the Greek (λαληθείσης γὰρ πάσης ἐντολῆς κατὰ τὸν νόμον ὑπὸ Μωϋσέως παντὶ τῷ λαῷ);¹⁶⁵² or deduces from the root meaning of νομός *qua lex* that the Law is *read* aloud by Moses to the people, which is also an interpretation of Heb. 9.19's "every commandment of the law having been *spoken*

oculis posse 'ueteris testamenti uelamen auferri, qui conuersus ad Dominum fuerit'; ex quo sciri uoluit quod quanto minus haec nobis plana sunt, tanto minor est ad Deum nostra conuersio. Origenes, Hom. in Leu. 4.7 (CB 29, 359, l. 2): Et ideo omni uirtute nitendum est, ut ab occupationibus saeculi et a mundanis actibus liberi et ipsas etiam, si fieri potest, superfluas sodalium fabulas relinquentes uerbo Dei operam demus et 'in lege eius meditemur die ac nocte', ut toto corde conuersi reuelatam et apertam Moysi faciem possimus adspicere et maxime in his, quae nunc recitata sunt vel de sacerdotalibus indumentis vel de consecratione pontificis, in quibus talia quaedam dicuntur, ut etiam illum ipsum carnalem Istrahel ab historica intelligentia penitus excludant; et ideo nobis ad haec exponenda non humani ingenii uiribus nitendum est, sed orationibus et precibus ad Deum fuis. Origenes, Hom. in Ex.12.1 (CB 29, 262, l. 24): Et nunc enim, sicut dicit Apostolus, "uelamen est positum in lectione ueteris testamenti", et nunc Moyses glorificato uultu loquitur, sed gloriam quae est in uultu eius, non possumus intueri. Origenes, Hom. in Ex.12.1 (CB 29, 262, l. 17): Obtusi sunt enim sensus eorum; usque in hodiernum enim, cum legitur Moyses, uelamen est positum super cor eorum". Origenes, Hom. in Ex.12.1 (CB 29, 262, l. 28): Verum quia dicit sanctus Apostolus: "id ipsum autem uelamen in lectione ueteris testamenti manet", amputaret nobis omnem intelligentiae spem tanti et talis Apostoli prolata sententia, nisi addidisset: "cum autem quis conuersus fuerit ad Dominum, auferetur uelamen". Origenes, Hom. in Ex.12.2 (CB 29, 264, l. 10): Si enim ille, qui adest, qui audit et intentus est et quae audit retractat et discutit et quae assequi non potest, percontatur et discit, uix potest ad libertatem scientiae peruenire: ille, qui abscondit aures suas, ne audiat, et terga in faciem legentis obuertit, quomodo dicendus est uelamen habere superpositum cordi, ad quem ne ipsum quidem uelamen litterae, quo sensus uelatur, qui est sonus uocis, accessit? Origenes, Hom. in Ex.12.1 (CB 29, 262, l. 15): Et iterum paulo post dicit: "et non sicut Moyses uelamen ponebat super faciem suam, ut non intenderent filii Istrahel in faciem uultus eius. Origenes, Hom. in Ex.12.4 (CB 29, 266, l. 11): Videamus ergo, ne non solum, 'cum Moyses legitur', sed et cum Paulus legitur, 'uelamen' sit 'positum super cor' nostrum. Origenes (dubium), Hom. In Reg. 3.5 (CB 33, l. 8): Deprecor autem uos omnes, ut, quoniam sensum tam difficilium rerum conamur aperire et ea, quae 'uelamine' obiecta sunt, ecclesiae auribus pandere - 'in lectione' enim 'ueteris Testamenti', sicut dicit Apostolus, 'uelamen est positum' -, precibus a Domino postuletis, ut dignetur nobis ad se conuersis 'auferre uelamen' etiam de hac 'lectione', quam habemus in manibus, et planius nobis reserare, quae tecta sunt, ut et nos possimus 'reuelata facie' in his, quae lecta sunt, 'gloriam Domini speculari'. Origenes, De princ. IV 1.1 (CB 22, 293, l. 20): Igitur quam poterimus breuiter etiam de hoc adsignabimus ex ipsis diuinis scripturis quae nos competenter mouerint proferentes, id est de Moyseo primo, legislatore gentis Hebraeae, et ex uerbis Iesu Christi, auctoris et principis Christianorum religionis et dogmatis.